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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐỒNG TIẾN 

 

Số:        /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Đồng Tiến, ngày        tháng 4 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Về công tác huy động và sử dụng nguồn lực từ công tác xã hội hóa để thực hiện 

các hạng mục xây dựng nông thôn mới năm 2023 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-SGTVT ngày 29/3/2023 Sở Giao thông vận tải 

về Kiểm tra, hướng dẫn huyện Hữu Lũng thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn 

mới năm 2023; Thông báo kết luận số 56/TB-SGTVT, ngày 07/05/2023 về kết luận 

nội dung làm việc của Sở Giao thông vận tải về kiểm tra công tác xây dựng nông 

thôn mới tại xã Đồng Tiến, huyện Hữu Lũng; Thực hiện Thông báo số 75-TB/ĐU, 

ngày 25/3/2024 của Đảng ủy xã Đồng Tiến về nội dung, chương trình Hội nghị lần 

thứ bốn mươi tám Ban chấp hành Đảng bộ xã khóa V. 

 UBND xã Đồng Tiến báo cáo kết quả về công tác huy động và sử dụng nguồn 

lực từ công tác xã hội hóa để thực hiện các hạng mục xây dựng nông thôn mới năm 

2023: 

 I. CÔNG TÁC VẬN ĐỘNG, HUY ĐỘNG CÁC NGUỒN LỰC  

 Năm 2023 xã Đồng Tiến được UBND huyện lựa chọn là xã về đích Nông 

thôn mới, đã tập trung các nguồn lực để hoàn thành các hạng mục công trình về cơ 

sở hạ tầng như: điện, đường, trường, trạm, chợ, Nhà văn hóa, sân thể thao, thủy lợi 

được huyện quan tâm đầu tư nâng cấp và xây mới đáp ứng yêu cầu đạt chuẩn NTM. 

Ngoài các hạng mục công trình được đầu tư 100% vốn ngân sách nhà nước, còn có 

các hạng mục được đầu tư xây mới với hình thức nhà nước và nhân dân cùng làm 

như đường giao thông trục thôn, ngõ xóm; xây mới, sửa chữa nhà văn hóa 04 thôn 

hoặc các hạng mục công trình 100% vốn huy động trong nhân dân và huy động 

nguồn xã hội hóa khác. Để đảm bảo thực hiện tốt công tác huy động các nguồn lực 

xây dựng NTM, UBND xã đã chủ động rà soát các hạng mục công trình còn khó 

khăn về nguồn vốn đối ứng để kịp thời đề xuất với các sở ban ngành của tỉnh được 

phân công phụ trách theo Quyết định số 303/QĐ-UBND, ngày 23/02/2023 của 

UBND tỉnh Lạng Sơn về việc phân công cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp 

giúp đỡ, hỗ trợ các xã thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2023-2025; Bên cạnh đó UBND xã đã chủ 

động vận động các tổ chức, cá nhân các nhà hảo tâm trên địa bàn ủng hộ tinh thần và 

vật chất để mở rộng tuyến đường trục xã, mở rộng mặt bằng đất trường Mầm Non, 

trồng cây xanh đường vào trụ sở UBND xã, duy trì các hoạt động bảo vệ môi 

trường... Đem lại hiệu quả thiết thực, góp phần hoàn thiện các hạng mục công trình 

đảm bảo theo đúng tiêu chuẩn, tiến độ xây dựng NTM đề ra. 
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 II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG NGUỒN HUY ĐỘNG XÃ 

HỘI HÓA. 

 1. Nguồn hỗ trợ, ủng hộ theo Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 

23/02/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn và nguồn hỗ trợ, ủng hộ tiền mặt khác 

 1.1. Nguồn hỗ trợ, ủng hộ theo Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 

23/02/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn 

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp ủng hộ, hỗ trợ 476.000.000đồng trong đó: 

+ Công ty Cổ phần SXKD Khoáng sản T&C: 50.000.000 đồng; 

+ Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đông Bắc: 150.000.000 triệu đồng; 

+ Công ty TNHH Thịnh An bình: 50.000.000 triệu đồng; 

+ Công ty Cổ phần Đầu tư Sơn Phú: 50.000.000 triệu đồng; 

+ Sở Giao thông vận tải: Hỗ trợ xây dựng 01 đoạn đường với kinh phí khoảng 

100.000.000 triệu đồng; 

+ Tòa án nhân dân tỉnh: 30.000.000 triệu đồng; 

+ Cục thi hành án dân sự tỉnh: 16.000.000 triệu đồng; 

+ Cục Thuế tỉnh: 30.000.000 triệu đồng 

Nguồn tiền hỗ trợ, ủng hộ đều được chuyển về tài khoản tiền gửi của UBND xã 

tại kho bạc nhà nước huyện và thực hiện nhiệm vụ chi đảm bảo theo quy trình sử 

dụng tiền gửi theo quy định. 

 - Các nội dung chi: 

Thực hiện theo kết luận số 56/TB-SGTVT, ngày 07/05/2023 về kết luận nội 

dung làm việc của Sở Giao thông vận tải về kiểm tra công tác xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn huyện Hữu Lũng tại xã Đồng Tiến. UBND xã đã tổ chức Họp mở 

rộng để thống nhất sử dụng tiền hỗ trợ như sau: 

Tổng số tiền hỗ trợ, ủng hộ để hoàn thiện các hạng mục công trình: 

476.000.000đồng bao gồm: 

+ Hỗ trợ xây mới Nhà văn hóa thôn Liên Phương: 100.000.000đồng; 

+ Hỗ trợ xây mới Nhà văn hóa thôn Làng Gia: 80.000.000đồng; 

+ Hỗ trợ sửa chữa Nhà văn hóa Thôn Đèo Cáo- Lân Chàm: 16.000.000đồng 

+ Hỗ Kè và đổ bê tông rộng mặt đường trục xã: 100.000.000đồng; 

+ Hỗ trợ xóa nhà dột nát cho 01 hộ nghèo thôn Mỏ Ám: 30.000.000đồng; 

+ Hỗ trợ mở rộng 972m2 mặt bằng trường MN xã: 130.000.000đồng; 

+ Hỗ trợ bổ sung cho 58 hộ xây dựng nhà vệ sinh: 15.000.000đồng; 

+ Hỗ trợ mở rộng mặt bằng xây Nhà văn hóa xã: 5.000.000đồng. 
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1.2. Nguồn hỗ trợ, ủng hộ tiền mặt khác 

 - Tổng nguồn hỗ trợ, ủng hộ 95.000.000đồng trong đó: 

 + HTX sản xuất gạch Diễm Châu – Đồng Tiến: 50.000.000đồng; 

 + Đơn vị thi công Xuân Lan thi công xây dựng Trường TH&THCS xã Đồng 

Tiến: 10.000.000đồng; 

 + Đơn vị thi công (ông Yên) xây dựng Nhà văn hóa xã: 5.000.000đồng 

 + Cty TNHH MTV Huyền Sơn: 5.000.000đồng 

 + Cty Cổ phần đầu tư Sơn Phú: 5.000.000đồng 

 + Cty TNHH Hải Cung: 5.000.000đồng 

 + Cty TNHH Phước Hậu: 5.000.000đồng 

 + Cty Cổ phần khai thác đá Đồng Tiến: 5.000.000đồng 

 + Cty SXKD khoáng sản T&C: 5.000.000đồng 

-Nội dung các mục chi: 

 + Sửa chữa cạp lề mở rộng đường trục xã đoạn từ UBND xã cũ đi Trạm thuế 

Đèo Cà: 50.000.000đồng; 

 + Các doanh nghiệp khai thác đá ủng hộ mở rộng mặt bằng trường Mầm Non: 

30.000.000đồng; 

 + Hỗ trợ vệ sinh dọn dẹp đất đá mặt đường ĐH93 đoạn từ nhà Kế Hằng đi 

Gốc Quýt: 10.000.000đồng; 

 + Hỗ trợ mở rộng mặt bằng đất xây dựng Nhà văn hóa xã: 5.000.000đồng. 

2. Nguồn ủng hộ, hỗ trợ bằng hiện vật từ các Doanh nghiệp, tổ chức, cá 

nhân 

- Tổng khối lượng đá các loại doanh nghiệp hỗ trợ 5.821,03 m3 tương đương 

số tiền 1.065.750.450đồng. 

- Các hiện vật khác: Cây cảnh, vắn ép cốt pha, ghế đá: Trị giá 70.680.000đồng 

2.1. Công ty TNHH Hải Cung 

 - Đá các loại: 1464,68m3 tương đương số tiền: 329.201.600đồng 

-Nội dung hỗ trợ: Làm đường bê tông thôn Địa Phận; Làm sân trường 

TH&THCS xã; Kè mở rộng đường trục xã qua các cánh đồng. 

 2.2. Công ty Cổ phần khai thác đá Đồng Tiến 

- Đá các loại: 1.347,13m3 tương đương số tiền: 213.091.850đồng 

- Nội dung hỗ trợ: Làm đường bê tông thôn Lân Luông; Kè mở rộng đường 

trục xã qua các cánh Đồng. Hỗ trợ bây cạp mở rộng đoạn từ trụ sở UBND xã cũ đi 

Trạm thuế Đèo Cà. 

  2.3. Cty TNHH Phước Hậu 

- Đá các loại: 1125m3 tương đương số tiền: 194.000.000đồng 

- Nội dung hỗ trợ: Làm đường bê tông thôn Lân Luông; Kè mở rộng đường 

trục xã qua các cánh Đồng. Hỗ trợ bây cạp mở rộng đoạn từ trụ sở UBND xã cũ đi 

Trạm thuế Đèo Cà. 

  2.4. Cty cổ phần SXKD khoáng sản T&C 

- Đá các loại: 959,22m3 tương đương số tiền: 170.217.000đồng 
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- Nội dung hỗ trợ: Làm đường bê tông thôn Lân Luông; Kè mở rộng đường 

trục xã qua các cánh đồng. 

  2.5. Cty Cổ phần đầu tư Sơn Phú 

- Đá các loại: 484m3 tương đương số tiền: 79.860.000đồng 

- Nội dung hỗ trợ: Kè mở rộng đường trục xã qua các cánh đồng. 

  2.6. Cty vôi Công nghiệp Lạng Sơn: 

- Đá các loại: 441m3 tương đương số tiền: 79.380.000đồng 

 - Nội dung hỗ trợ: Làm đường bê tông thôn Lân Luông 

 2.7. Nhóm anh em thôn Lân luông ủng hộ  

- Cây tùng 30; Cây hoa ban 12; Cây phong linh 12; tương đương số tiền 

25.000.000đồng 

- Nội dun hỗ trợ: Trồng cây xanh đường vào trụ sở và sân bóng xã 

 2.8. Cty cổ phần lâm sản Đồng phú  

 - Ván ép cốt pha 108 tấm tương đương số tiền 35.680.000đồng 

 - Nội dung hỗ trợ: Cốt pha ghép đổ kè bê tông đường trục xã qua các cánh 

đồng 

 2.9. Xưởng gỗ bóc Toản Hoa, thôn Làng Cà 

- 04 ghế đá tương đương số tiền 5.000.000đồng 

- Nội dung hỗ trợ: Ghế ngồi cho người dân đến liên hệ công việc 

 2.10. Cty TNHH MTV Phú Thành 

- 04 ghế đá tương đương 5.000.000đồng 

- Nội dung hỗ trợ: Ghế ngồi cho người dân đến liên hệ công việc 

3. Đánh giá Chung  

 Các nguồn lực hỗ trợ, ủng hộ được quản lý đảm bảo công khai, minh bạch, sử 

dụng vào các hạng mục cấp thiết, kịp thời giải quyết những khó khăn về huy động 

các nguồn đối ứng trong nhân dân để xây dựng các hạng mục công trình theo yêu 

cầu đạt chuẩn nông thôn mới. 

  

 Trên đây là báo cáo kết quả về công tác huy động và sử dụng nguồn lực từ 

công tác xã hội hóa để thực hiện các hạng mục xây dựng nông thôn mới xã Đồng 

Tiến năm 2023: 

 
Nơi nhận: 
- TT ĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, ủng hộ; 

- Ủy ban MTTQ và các ngành, đoàn thể xã; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Tuyển 
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